MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL PPGICAL Nº 28/2017

Torna público o resultado preliminar do processo seletivo
para aluno especial para ingresso no 2º semestre de 2017.

O vice coordenador do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina (PPGICAL)
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº 382/2015, pu-
blicada no Boletim de Serviço nº 148, de 17 de abril de 2015, no exercício da coordenação, torna público, pelo pre-
sente Edital, o resultado preliminar do processo seletivo para aluno especial regido pelos editais PPGICAL 25/2017
e 26/2017.

1. RELAÇÃO DE POSTULAÇÕES SELECIONADAS

DISCIPLINA – GEOPOLÍTICA, FRONTEIRAS E REGIONALIZAÇÃO

NOME

Alexandre Barros da Costa

João Rodrigues Chiarelli

José Abrahan Madrid Carrillo

Rafael Franca Palmeira

Sidney Carlos Mazuchini da Silva

DISCIPLINA – SEMINÁRIOS EM POLÍTICA, ESTADO E INSTITUCIONALIZAÇÃO

NOME

Eliseu Santana

DISCIPLINA – ESTADO, INTEGRAÇÃO E GLOBALIZAÇÃO: DESAFIOS DA POLÍTICA EXTERNA

NOME

James da Silva Desiderio

DISCIPLINA – INTEGRAÇÃO SUL AMERICANA: TEORIA E PRÁTICA

NOME

Thais Machler Fernandes

DISCIPLINA – HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

NOME

Cleber Rocha de Oliveira

Fabio Aparecido Martins Rosa

Jesse Giliard de Castro

Karina Nazario Moschkowich

Rogerio Amador dos Anjos Diniz

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

DISCIPLINA – NOVO CONSTITUCIONALISMO LATINO-AMERICANO: PARA UMA PERSPECTIVA
DESCOLONIZADA

NOME

Carlos Henrique Eyng

Fabio Vieira da Costa

Vanessa Camila Nancino

2. RELAÇÃO DE POSTULAÇÕES EM LISTA DE ESPERA

DISCIPLINA – HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

NOME

Wagner Grizorti

3. RELAÇÃO DE POSTULAÇÕES NÃO SELECIONADAS

DISCIPLINA – NOVO CONSTITUCIONALISMO LATINO-AMERICANO: PARA UMA PERSPECTIVA
DESCOLONIZADA

NOME

Carla Tatiana Demetrio

Foz do Iguaçu, 31 de julho de 2017.

Coordenador em exercício

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br